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证券代码：000768         证券简称：中航西飞      公告编号：2021-009 

 

中航西安飞机工业集团股份有限公司 

2020 年年度报告摘要 

 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规

划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。 

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议 

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名 

宋科璞 董事 因公出差 雷阎正 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案 

√ 适用 □ 不适用  

是否以公积金转增股本 

□ 是 √ 否  

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 2,768,645,071 股为基数，向全体股

东每 10 股派发现金红利 0.85 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□ 适用 √ 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 中航西飞 股票代码 000768 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 雷阎正 龚亮 

办公地址 陕西省西安市阎良区西飞大道一号 陕西省西安市阎良区西飞大道一号 

传真 029-86846031 029-86846031 

电话 029-86847885 029-86847070 

电子信箱 leiyz@avic.com gongl@avic.com 
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2、报告期主要业务或产品简介 

（一）报告期内公司从事的主要业务 

    报告期内，公司主要从事军用大中型飞机整机、军民用航空零部件产品的研发、制造、

销售、维修与服务，属于高端航空装备制造业。    

1.飞机整机（略）  

2.飞机零部件 

    公司的飞机零部件产品研制已涵盖所有国产民用大中型飞机主力型号，承担了新舟系列

飞机、ARJ21支线飞机、C919大型客机、AG600飞机的机身、机翼等关键核心部件研制工作。

保持并不断提升在机身、机翼等部件集成制造核心技术的优势。 

同时，公司积极参与国际合作与转包生产，承担了波音公司737系列飞机垂尾、波音747

飞机组合件，空客公司A319/A320系列飞机机翼等产品的制造工作。近年来，国际合作业务出

口交付额稳居航空工业各单位首位。 

（二）报告期内的经营模式 

 本公司属于设计+生产+销售的经营模式，公司根据特定客户需求，设计研发客户所需要

的产品，同时组织生产制造并进行产品销售。在经营管理方面，公司建立了信息化的三级计

划运营管理体系，以均衡生产、准时交付为手段，推动存货和成本管控，促进企业健康发展；

在产品制造方面，公司拥有强大的生产制造能力，并严格按照产品、技术、质量、进度要求

组织生产与制造，确保各项科研生产任务高品质按节点交付完成；在采购方面，公司拥有完

善的供应链管理体系及合格供应商目录，并定期对供应商进行评价和更新；在产品销售方面，

公司严格按照合同约定的交付进度进行产品交付及财务结算，严格履约。 

（三）行业分析 

航空工业是典型的知识密集型、技术密集型行业，行业技术辐射面广，产业关联度高，

吸纳就业能力强，其发展水平是国家经济、技术、国防实力及工业化水平的重要标志和集中

体现。航空工业是我国工业体系中不可或缺的一环，是维护国家安全和保障社会长治久安的

战略性产业，对于提升我国国际竞争力和影响力、维护我国国际形象有着不可替代的作用。 

产业链长、国际分工程度高、市场容量大是国际航空工业的突出特征。随着外部形势发

展变化，我国航空工业要牢牢把握国内大循环这个“主体”，发挥中国市场优势，同时更好利

用国际国内两个市场、两种资源，不断培育参与国际合作和竞争的新优势，分享世界经济发

展带来的成果。 

公司是我国主要的大中型运输机、轰炸机、特种飞机等飞机产品的制造商，是国内市场
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重要的运输机供应商之一，是新舟系列飞机、C919、ARJ21、AG600飞机以及国外民用飞机

的重要供应商。 

近年来公司综合实力稳步提升，紧密围绕“聚焦主业、提质增效”，推动航空产品持续改

进和系列化发展。 

主要产品： 

军用飞机整机系列：（略）。 

民用飞机及国际航空零部件：新舟系列、C919客机、ARJ21飞机、AG600飞机零部件。

主要用途：为国产民用飞机提供零部件。 

波音737-700垂尾、空客A320机翼、英宇航飞机翼盒、法航ATR-42翼盒、ATR72飞机零

组件等。主要用途：为波音、空客等飞机提供零部件。 

航空服务:提供航空工程技术支持、技术资料、用户培训、航材支持、飞机维修（含改

装）等业务。 

 

3、主要会计数据和财务指标 

（1）近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

√ 是 □ 否  

追溯调整或重述原因 

同一控制下企业合并 

单位：元 

 2020 年 
2019 年 

本年比上年增

减 
2018 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
33,484,282,902

.21 

34,298,250,487

.60 

32,079,033,551

.11 
4.38% 

33,468,320,833

.27 

29,710,923,345

.77 

归属于上市公司股东的净利润 777,376,665.69 568,852,605.84 
1,074,490,160.

70 
-27.65% 558,038,215.33 878,242,557.44 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
371,155,979.76 441,520,333.50 441,520,333.50 -15.94% 529,434,532.49 529,434,532.49 

经营活动产生的现金流量净额 
2,732,819,988.

99 
553,466,341.63 

-2,116,931,343.

03 
229.09% 

1,403,759,369.

54 
437,943,238.82 

基本每股收益（元/股） 0.2808 0.2055 0.3881 -27.65% 0.2016 0.3172 

稀释每股收益（元/股） 0.2808 0.2055 0.3881 -27.65% 0.2016 0.3172 

加权平均净资产收益率 4.45% 3.47% 5.19% -0.74% 3.51% 5.08% 

 2020 年末 
2019 年末 

本年末比上年

末增减 
2018 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 



中航西安飞机工业集团股份有限公司 2020 年年度报告摘要 

4 

总资产 
58,460,327,427

.78 

48,762,673,248

.35 

63,168,358,017

.56 
-7.45% 

47,897,482,028

.64 

64,634,863,690

.49 

归属于上市公司股东的净资产 
15,305,852,309

.94 

16,549,040,352

.43 

17,426,626,315

.77 
-12.17% 

16,048,011,807

.74 

16,436,863,239

.10 

注：1、2020 年航空工业西飞、航空工业陕飞、航空工业天飞置入本公司，根据《企业会计准则》同

一控制下企业合并的有关规定，本公司对 2019 年度、2018 年度财务报表数据进行了追溯调整。 

2、2020 年归属于上市公司股东的净利润减少的主要原因： 

 (1)2019 年非持续性业务引起的利润增加 23,451 万元 

a)置入的西飞在 2019 年发生房产处置和股票处置等非经常性业务产生收益 15,404 万元； 

b)公司对沈飞民机、西飞民机丧失控制权，采用公允价值重估长期投资带来投资收益增加 8,047 万元。 

 (2)2020 年非持续性业务引起的利润减少 14,784 万元 

a)置出的沈飞民机 2020 年亏损增加导致公司净利润减少 5,482 万元； 

b)置出的贵州新安 2020 年盈利减少导致公司净利润减少 6,002 万元； 

c)实施重大资产重组过程中将西安制动分公司和长沙起落架分公司资产注入贵州新安产生所得税费用

3,300 万元。 

剔除上述非持续性特殊因素影响，公司 2020 年度归属于上市公司股东的净利润较 2019 年度增加 8,504

万元，同比增长 12.29%。 

 

（2）分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 6,459,800,250.38 7,017,023,932.53 9,875,171,511.40 10,132,287,207.90 

归属于上市公司股东的净利

润 
43,910,747.72 188,712,914.13 222,637,863.93 322,115,139.91 

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润 
48,054,547.04 169,262,426.65 199,883,020.22 -46,044,014.15 

经营活动产生的现金流量净

额 
-2,775,621,152.29 -3,051,709,816.30 969,114,823.08 7,591,036,134.50 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差

异 

□ 是 √ 否  

4、股本及股东情况 

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通

股股东总数 
139,491 

年度报告披露

日前一个月末

普通股股东总

177,416 

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数 

0 
年度报告披露日

前一个月末表决

权恢复的优先股

0 
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数 股东总数 

前 10名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条

件的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

中国航空工业集团有限

公司 
国有法人 38.18% 1,057,055,754 0   

西安飞机资产管理有限

公司 
国有法人 10.95% 303,237,398 0   

中航投资控股有限公司 国有法人 5.75% 159,116,566 0   

中国证券金融股份有限

公司 

境内非国有

法人 
3.36% 93,108,418 0   

刘世强 境内自然人 1.74% 48,300,000 0   

香港中央结算有限公司 境外法人 1.40% 38,693,941 0   

周荣芝 境内自然人 1.14% 31,588,000 0   

刘世运 境内自然人 1.08% 29,800,000 0   

中央汇金资产管理有限

责任公司 
国有法人 0.96% 26,520,400 0   

王萍 境内自然人 0.72% 19,941,311 0   

上述股东关联关系或一致行动的说

明 

西安飞机资产管理有限公司、中航投资控股有限公司同为中国航

空工业集团有限公司的下属公司；未知其他股东之间是否存在关联关

系和是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。 

参与融资融券业务股东情况说明（如

有） 

公司股东刘世强通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证

券账户持有公司股份 48,300,000股；公司股东周荣芝通过广发证券股

份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 31,588,000股；

公司股东刘世运通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账

户持有公司股份 29,800,000 股；公司股东王萍通过中信证券股份有限

公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 19,941,311 股。 

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

国务院国有资产监督管理委员会

中国航空工业集团有限公司

西安飞机资产管理有限公司 中航资本控股股份有限公司

中航西安飞机工业集团股份有限公司

38.18%

39.45%

5.75%

73.56%

100%

中航
投资
控股
有限
公司

100%

社
会
公
众
股

45.12%10.95%

 

5、公司债券情况 

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全

额兑付的公司债券 

否 

 

三、经营情况讨论与分析 

1、报告期经营情况简介 

报告期内，公司深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大及十九届历

次全会精神，持续推进高质量发展、加快治理体系和治理能力现代化建设的关键一年。 

在生产运营方面，公司统筹推进疫情防控和科研生产“双线作战”，牢记“航空报国、

航空强国”使命，持续聚焦主责主业，新机型号已投入研制，进一步丰富装备谱系，为公司

业绩的稳定提升不断积淀能量。全面完成各项改革发展和型号研制任务，经营效率持续改善，

运营质量稳步提升，在卓越绩效企业建设和高质量发展的征程中展现了新作为、取得了新突

破。 

在全面深化改革方面，实现了起落架与机轮刹车业务剥离，同时完成航空工业西飞、航

空工业陕飞、航空工业天飞的整体资产注入，公司航空军用整机设计研发、生产制造、维修

服务资源实现高效整合，为持续推进自主创新，提升装备自主可控水平打下了坚实的基础。 

在体系治理方面，紧密结合内外部形势和环境变化，坚持“顶层设计+问计于民”，编制
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了公司“十四五”发展总体规划和重点业务分规划。全面加强计划管控，实施各运营层级精

准化考核。建立厂际协同、厂部协同常态化机制，构建“自主运行、自主诊断、自主完善”

的精益单元运行监控新模式，持续深化生产现场精益改进，全面实现专业厂级精益工厂建设

目标。深入推进AOS管理体系落地，治理能力显著提升，体系红利持续释放，以“数据、技术、

业务流程和组织结构”高效协同为抓手，实现业务与信息化深度融合，推动体系迭代升级。

数据治理成效显著，并全面延伸至合同履约、试飞、采购等业务领域，软件自主开发、云平

台、大数据技术研究取得新突破，两化深度融合成效日益显现。 

1.经营计划执行情况 

报告期内，公司实现营业收入334.84亿元，完成年计划的97.42%；实现工业增加值68.83

亿元，完成年计划的101.22%；全员劳动生产率28.15万元/人，完成年计划的120.76%。 

2.主要产品产量完成情况 

军机产品：按期完成了生产交付任务，确保了国家防务的需要。 

民机产品：按计划节点完成了国内民机转包生产交付任务。  

国际合作项目：按客户订单要求完成了国际合作项目生产交付任务。 

 

2、报告期内主营业务是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

 

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 
营业收入比上

年同期增减 

营业利润比上

年同期增减 

毛利率比上年

同期增减 

航空产品 32,821,084,621.07 30,533,763,728.31 6.97% 5.55% 5.90% -0.31% 

 

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征 

□ 是 √ 否  

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一

报告期发生重大变化的说明 

□ 适用 √ 不适用  



中航西安飞机工业集团股份有限公司 2020 年年度报告摘要 

8 

 

6、面临退市情况 

□ 适用 √ 不适用  

 

7、涉及财务报告的相关事项 

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明 

√ 适用 □ 不适用  

执行新收入准则导致的会计政策变更： 

财政部于2017年7月5日发布了《企业会计准则第14号——收入（2017年修订）》（财会

〔2017〕22号）（以下简称“新收入准则”）。经本公司第七届董事会第三十六次会议审批，

本公司于2020年1月1日起开始执行新收入准则。 

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。为执行新收

入准则，本公司重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等方面。根据新收入准则

的规定，选择仅对在2020年1月1日尚未完成的合同的累积影响数进行调整。首次执行的累积

影响金额调整首次执行当期期初（即2020年1月1日）的留存收益及财务报表其他相关项目金

额，对可比期间信息不予调整。对本公司合并报表的影响详见第十二节、五、36.重要会计政

策和会计估计变更。 

 

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。 

 

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明 

√ 适用 □ 不适用  

因实施重大资产置换，本期合并报表范围增加西安飞机工业（集团）有限责任公司、陕

西飞机工业有限责任公司、中航天水飞机工业有限责任公司，减少贵州新安航空机械有限责

任公司和西安飞机工业铝业股份有限公司。 

                      中航西安飞机工业集团股份有限公司 

董   事   会 

二○二一年三月三十日 
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